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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 14 de mayo de 2025.
DEIA-045-2025

Ingeniero

ROY MORALES

Gerente General ) .

EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (ETESA)
E.S.D.

Respetado Ingeniero Morales:

Actualmente se encuentra en fase de evaluacién y analisis, en la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria II denominado “HATO MONTANA — MACRO LOTE 17, a desarrollarse en el
corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste,
cuyo promotor es la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

|

En respuesta a la pregunta 13 de la primera informacion aclaratoria del ESIA en mencion, el
promotor aporta las coordenadas de las superficies de las 4reas de servidumbre de la LINEA DE
TRANSMISION ELECTRICA DE 230KV (GUASQUITAS-PANAMA II) y la TERCERA
LINEA DE TRANSMISION VELADERO - LLANO SAN CHEZ-CHORRERA-PANAMA,
EN 230KV, a través del Plano General del Proyecto. Cabe resaltar, que los certificados de
pirop1edad de las fincas con Folio Real No. 12269 y No. 122554 mencionan las restricciones de
estas servidumbres. Adjuntamos Plano General del Proyecto y certificados de ambas propiedades.

En virtud de lo antes dicho, y segun lo estipulado en el articulo 53 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de
marzo de 2023, el Ministerio de Ambiente, podra solicitar informacién a instituciones y
orgamzacmnes para obtener antecedentes en relacién con la accién propuesta y posibles impactos
ambientales incluidos en el Estudio de Impacto Ambiental. a fin de contar con el criterio técnico
que fortalezca el proceso de Evaluacion De Impacto Ambiental.

Por tal motivo solicitamos que se nos provea y sustente informacién, comentarios, observaciones
y proposiciones, en base a lo estipulado en el articulo 54 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo
de 2023, el cual establece lo siguiente “La ciudadanos, instituciones u organizaciones consultadas
responderdn mediante la presentacion de una nota o informe que provea y sustente informacion,
comentario, observaciones y proposiciones sobre los siguientes puntos:
' 1. Componentes del medio ambiente que podrian afectarse por la actividad, obra o proyecto.
/2. Los aspectos criticos o claves de la actividad, obra o proyecto en cuanto a sus potenciales
‘ impactos ambientales.
3. Antecedentes y/o requerimientos de informacion que consideren deban ser entregados por
el promotor. s,
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Tal como dispone el mismo articulo 54 en su parrafo segundo, del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1
de marzo de 2023, agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar quince (15) dias habiles
después de haberlo recibido.

Cabe sefialar que el Estudio de Impacto Ambiental en mencion; asi como la informacién
correspondiente al expediente administrativo que contiene la respuesta de la primera informacién
aclaratoria del EsIA, se encuentran contenidos en la Plataforma PREFASIA en la siguiente pagina
web http://prefasia. miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de
Tramitacion y hacer click en Consultar).

N° de expediente: DEJIA-II-F-081-2024
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024
Fecha de Tramitacién (MES): OCTUBRE

Adjunto:
- Copia del Plano de Planta Lotificacién Anteproyecto HATO MONTANA- MACRO LOTE

1.
- Copias de certificados de propiedad de las Fincas con Folio Real No. 12269 y No. 122554,

emitidos por el Registro Publico de Panama.

Sin otro particular nos suscribimos.

Atentamente,

GRAXCIELA PALACIOS S.
tora de Evaluacion de Impacto Ambiental

GPS/IR/rofi
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0296-1405-2025

PARA: LUIS HECTOR CORDOBA
Director Regional de Panama Oeste, encargado.

DE:

IELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

E@LL Clocim S—

ASUNTO: Criterio técnico sobre la respuesta de la primera informacion aclaratoria del
EslA.

FECHA: 14 de mayo de 2025

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) categoria IT denominado: “HATO MONTANA - MACRO LOTE 17, a
desarrollarse en el corregimiento Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijan y
provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

" Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,

agradecemos enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 8 de referido Decreto Ejecutivo, segin
el area de su competencia, le agradecemos emitir su informe técnico.

N° de expediente: DEIA-II-F-081-2024
Fecha de Tramitacion (MES): OCTUBRE
Fecha de Tramitacién (ANO): 2024
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0296-1405-2025

PARA: JUAN CARLOS MONTERREY
Director de Cambio Climatico.
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DE: GRACIELA PALACIOS S.

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Criterio técnico sobre la respuesta de la primera informacion aclaratoria del
EslA.

FECHA: 14 de mayo de 2025

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) categoria IT denominado: “HATO MONTANA — MACRO LOTE 17, a
desarrollarse en el corregimiento Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijan y
provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido: Asi mismo, le agradecemos emitir su respectivo informe técnico con fundamento

~en el articulo 10 de referido Decreto Ejecutivo, dentro del 4rea de su competencia.

- N° de expediente: DEIA-II-F-081-2024
- Fecha de Tramitacién (MES): OCTUBRE

Fecha de Tramitacién (ANO): 2024
( ) E% | miNesTERIO DE
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MEMORANDO-DEEIA-0296-1405-2025

PARA: DIEGO FABREGA -
Director de Informacién Ambiental

O s S
-\._.\,\-r L ¢ \ A2
DE: G C]_ELA PALACIOS S.
D1Lett0ra de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Verificacion de coordenadas de la respuesta de la primera informacién
aclaratoria del EsIA.

FECHA: 14 de mayo de 2025

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacion del proyecto,
superficie y todos sus componentes, correspondientes a la respuesta de la primera
informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II denominado:
“HATO MONTANA — MACRO LOTE 1?, a desarrollarse en el corregimiento Juan
Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan y provincia de Panamd Oeste, cuyo promotor
e¢s REGENTE HOLDING GROUP, S.A., la cual incluya: Cobertura Boscosa, Uso de
Suelo, Cuencas Hidrograficas, Hidrologia, Topografia, Areas Protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicaciéon: WGS-84.

. Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas
tardar cinco (5) dias hébiles del recibido de la solicitud.

Nota:
* Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEJA_ DIAM
e Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la

cartografia generada.
N° de expediente: DEIA-TI-F-081-2024 e e
Fecha de Tramitacidon (MFS): OCTUBRE REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
- Fecha de Tramitacion (ANO): 2024 ———— —
DIRECCION DE
i CION AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0296-1405-2025 fz/ '.

PARA: KARIMA LINCE
Directora de Seguridad Hidrica

oesila [Olesvas S
DE: GRA‘C]ELA PALACIOS S

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Criterio técnico sobre la respuesta de la primera informacién aclaratoria del
EsIA.

FECHA: 14 de mayo de 2025.

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) categoria Il denominado: “HATO MONTANA — MACRO LOTE 17, a
desarrollarse en el corregimiento Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan y
provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo
recibido: Asi mismo, le agradecemos emitir su respectivo informe técnico con fundamento
en el articulo 10 de referido Decreto Ejecutivo, dentro del 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-081-2024
Fecha de Tramitacién (MES): OCTUBRE

- Fecha de Tramitacion (ANO): 2024 -
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0296-1405-2025 /\%

PARA: TOMAS FERNANDEZ, -
Director de Areas Protegidas y Biodiversidad.

SHhaide e S
DE: & jCI'ELA PALACIOS S.
Direttora de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO:  Criterio técnico sobre la respuesta de la primera informacién aclaratoria del
EslA.

FECHA: 14 de mayo de 2025

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Niimero de Expediente, Afio ¥ Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) categoria II denominado: “HATO MONTANA - MACRO LOTE 1”7, a
desarrollarse en el corregimiento Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan y
provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, le agradecemos emitir su respectivo informe técnico con fundamento
en el articulo 10 de referido Decreto Ejecutivo, dentro del 4rea de su competencia.

N° de expediente: DETA-II-F-081-2024
Fecha de Tramitacién (MES): OCTUBRE
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0296-1405-2025

PARA: CARLOS ESPINOSA
Director de Forestal

H“\_ i Q I.u' s e j )
DE: GRAECIELA PALACIOS S. e
Direttora de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Criterio técnico sobre la respuesta de la primera informacién aclaratoria del
EsIA.

FECHA: 14 de mayo de 2025
Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), est4
disponible la respuesta de la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) categoria I denominado: “HATO MONTANA — MACRO LOTE 17, a
desarrollarse en el corregimiento Juan Demoéstenes Arosemena, distrito de Arraijan y
provincia de Panamad Oeste, cuyo promotor es REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, le agradecemos emitir su respectivo informe técnico con fundamento
en el articulo 10 de referido Decreto Ejecutivo, dentro del 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-081-2024
Fecha de Tramitacion (MES): OCTUBRE
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024
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